REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

       Câmara Municipal de Quissamã
Gabinete do Vereador Ailson Belarmindo Barreto

Ofício nº 021/2021

Quissamã, 17 de junho de 2021.

Sr. Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Prezado Secretário,

O Grupamento de Ronda Escolar da Guarda Municipal de Quissamã, ligado à Coor-
denadoria Especial de Segurança Pública, é um Programa que realizava várias ações na pre-
venção da violência, dentro e fora do ambiente escolar, com estudantes das redes munici-
pal, estadual, federal e partcular de ensino.

A  equipe era formada por  dois  guardas  municipais  que  desenvolviam as  rondas
atendendo todas as 16 unidades da rede municipal de ensino, duas da rede pública e duas
da rede privada, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h.

O trabalho se dividia em duas etapas: a visita de rotna, para que os guardas possam
conhecer a rotna das unidades escolares, as demandas apresentadas pela direção, além
das instalações fsicas no entorno das insttuições, na questão da segurança pública; e a se-
gunda, com palestras preventvas, agendadas por cada diretor e/ou coordenador pedagó-
gico da escola.

Já foram abordados vários temas como palestras sobre bullying, uso e abuso de dro-
gas, preservação do patrimônio público escolar, abuso infantl e trânsito. Mas se a escola
apresenta a necessidade de um outro tema, eles atendem à demanda.

Com o retorno das aulas previstas para setembro, venho por meio desta, solicitar o retorno
do Programa Ronda Escolar nas escolas de nosso município.

Certo  de  seu  atendimento,  aproveito  para  renovar  os  préstmos  de  elevada  estma  e
distnta consideração.

Atenciosamente,

Ailson Belarmindo Barreto
Vereador

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224